
 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DPD023/ 328 /23    del     20/09/2023  

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

Servizio Supporto Specialistico  all’Agricoltura - 023 

Ufficio Osservatorio Faunistico Regionale-005 

 

Oggetto: PATTO PER IL SUD (MASTERPLAN) FSC 2014-2020 EX ART44 COMMA 7 DL 

CRESCITA -ACCORDO 16/07/20 RIPROGRAMMATO CON DGR 348/2022 Approvazione 

Bando per la presentazione delle domande per il finanziamento dei progetti finalizzati al 

“Contenimento della fauna selvatica ed il supporto alla filiera del cinghiale” - (CUP: 

C95B22000180001)” . DGR n. 538 del 30/08/2023 

  

      

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, nella legge 17 luglio 

2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché 

di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 241 del citato decreto-legge n. 34 del 2020, secondo cui, nelle more della 

sottoposizione all’approvazione da parte del CIPE dei piani di sviluppo e coesione di cui al citato art. 

44 del decreto-legge n. 34 del 2019, a decorrere dal 1° febbraio 2020 e per gli anni 2020 e 2021, le 

risorse FSC rinvenienti dai cicli programmatori 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020 possono essere, 

in via eccezionale, destinate ad ogni tipologia di intervento a carattere nazionale, regionale o locale 

connessa a fronteggiare l’emergenza sanitaria, economica e sociale conseguente alla pandemia da 

COVID-19; 

 

VISTE: 

- la DGR n. 348 del 30 giugno 2022 con la quale è stato assentito il finanziamento, tra gli altri, 

dell’intervento per favorire il “Contenimento della fauna selvatica ed il supporto alla filiera del 

cinghiale” a valere sulle risorse ammontanti a € 2.980.000,00 della macroarea “Interventi a sostegno 

della filiera agroalimentare di contrasto all’emergenza covid”; 

- la nota DPD prot. RA n. 0207255/23 del 15/05/2023 con la quale è stato precisato che le somme 

dell’intervento per il contenimento della fauna selvatica ammontano a € 450.000; 

-la DGR n. 303 del 01/06/2023 avente ad oggetto “bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 

variazione n. 10-2023 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate.” Con 

la quale sono state iscritte in bilancio le somme necessarie per l’intervento di cui si tratta; 

-la DGR n. 538 del 30/08/2023 di approvazione delle Linee di Indirizzo per il Bando Pubblico 

“Contenimento della fauna selvatica ed il supporto alla filiera del cinghiale” - (CUP: 

C95B22000180001)”; 

 

EVIDENZIATO che l’intervento “Contenimento della fauna selvatica ed il supporto alla filiera del 

cinghiale” ha come potenziali beneficiari gli Ambiti Territoriali di Caccia (ATC) della Regione 

Abruzzo ed ha lo scopo di realizzare centri di raccolta degli animali prelevati in azioni di caccia o in 

controllo; 

 



CONSIDERATO che la Regione Abruzzo, per la sua caratterizzazione montana e la presenza di 

numerosi parchi e riserve per oltre il 36% del proprio territorio, ha una presenza elevata di ungulati 

con conseguenti significativi danni causati alle colture agricole; 

 

TENUTO PRESENTE che il rallentamento delle azioni di prelievo, determinatosi a causa del blocco 

della caccia e del controllo durante la pandemia da covid-19, ha contribuito ad aumentare la presenza 

di cinghiali nel territorio abruzzese; 

 

CONSIDERATO che una gestione organizzata della raccolta e stoccaggio degli animali prelevati, 

conforme alle disposizioni contenute nella D.G.R. 823/2016 e nei Regolamenti (CE) 852/2004, 

853/2004 e 854/2004, consente di far pervenire sulle tavole dei consumatori prodotti salubri e di 

buona qualità, sviluppare una ristorazione innovativa, supportare lo sviluppo di una filiera controllata 

delle carni selvatiche; 

 

CONSIDERATO altresì che una corretta gestione degli animali prelevati e lo sviluppo di una filiera 

controllata delle carni selvatiche possa contribuire a creare delle opportunità di lavoro e sviluppo 

delle aree interne e di valorizzazione del territorio regionale; 

 

DATO ATTO che l’importo per l’intervento sopra riportato, di euro 450.000,00 trova la necessaria 

copertura finanziaria nel Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 –- Variazione n 10-2023 -, 

capitolo di Entrata unico 500.1 denominato “PATTO PER IL SUD (MASTERPLAN) - 

ASSEGNAZIONI STATALI”, e capitolo di spesa 500.110 “FSC 2014-2020 EX ART44 COMMA 7 

DL CRESCITA -ACCORDO 16/07/20 RIPROGRAMMATO CON DGR 348/2022 - 

CONTENIMENTO FAUNA SELVATICA E SUPPORTO FILIERA CINGHIALE; 

 

VISTO il Regolamento (UE) N. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 che prevede 

che l’importo complessivo degli aiuti concessi a un’impresa unica non può superare i 200.000,00 

Euro nell’arco di tre esercizi finanziari; 

 

PRESO ATTO che la DGR n. 538 del 30/08/2023 di approvazione delle Linee di Indirizzo del Bando 

Pubblico di cui si tratta ha dato mandato al Dirigente del Servizio Supporto Specialistico 

all’Agricoltura di porre in essere tutti gli atti consequenziali, attuativi delle Linee di indirizzo 

approvate con la citata deliberazione; 

 

RITENUTO di adottare il Bando di cui all’Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, elaborato sulla base delle linee di indirizzo approvate con la DGR 538 del 

30/08/2023; 

 

VISTA 

- la L.R. 14.9.1999, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

- la L. 6.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

- l’art. 3 della L. 13.8.2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 30.8.2003, n.196 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE il Bando allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale quale Allegato 1, finalizzato a finanziare la realizzazione dei centri di 

sosta e raccolta delle carni di selvaggina, per un importo di spesa pubblica complessiva di 

euro 450.000,00; 



 

2. DI DARE ATTO che il bando è stato redatto sulla base delle Linee di Indirizzo per il Bando 

Pubblico “Contenimento della fauna selvatica ed il supporto alla filiera del cinghiale” - 

(CUP: C95B22000180001)” approvate con DGR n. 538 del 30/08/2023; 

 

3. DI DARE ATTO altresì che la rendicontazione, analitica, delle attività e delle spese sostenute 

sia svolta secondo le regole della programmazione FSC 2014-2020, compresi gli obblighi di 

monitoraggio e rendicontazione delle risorse secondo quanto disposto dal Si.Ge.Co e dalla 

manualistica vigente e ss.mm. e ii.; 

 

4. DI PRENOTARE la somma di 450.000,00 sul capitolo di spesa 500.110 “FSC 2014-2020 

EX ART44 COMMA 7 DL CRESCITA -ACCORDO 16/07/20 RIPROGRAMMATO CON 

DGR 348/2022- CONTENIMENTO FAUNA SELVATICA E SUPPORTO FILIERA 

CINGHIALEa valere sulle risorse stanziate nel Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 

–- Variazione n 10-2023 -;  

 

5. DI DISPORRE che le domande di aiuto devono essere presentate esclusivamente attraverso 

lo sportello digitale della Regione Abruzzo a decorrere dal 10 ottobre 2023 ed entro 10 

novembre 2023 ore 24:00; 

 

6. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura/novità, 

unitamente ai suoi allegati, nonché nella sezione del sito della regione Abruzzo 

“Amministrazione Trasparente”, del D.lgs 33/2013. 

 

7.  

L’Estensore 

Dott. Luigi Logiudice 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Luigi Logiudice 

(Firmato elettronicamente) ( Firmato elettronicamente) 

La Dirigente 

Dott. ssa  Antonella GABINI 

( Firmato digitalmente) 

 

 

       

 

 


		2023-09-20T14:29:36+0200
	ANTONELLA GABINI




